Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 160, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Revogar, a pedido, as nomeações dos candidatos abaixo relacionados,
aprovados para o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe A, Padrão 1, no concurso público realizado por este Tribunal, efetivadas por meio do
ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 75, de 17/2/2023, publicado no Diário Oficial da União de
23/2/2023:

VINICIU DO ESPIRITO SANTO, 30º lugar da lista de candidatos com
deficiência;

MARIANA MARIA DA COSTA SORES, 353º lugar; e
EDSON VERÍSSIMO, 366º lugar;

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 161, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Revogar, a pedido, a nomeação do candidato LEONARDO LUIZ CRUZ BUCHER,
5º lugar, aprovado para o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Suporte em Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão 1, no
concurso público realizado por este Tribunal, efetivada por meio do ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 71, de 17/2/2023, publicado no Diário Oficial da União de
23/2/2023.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 162, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990, por
decurso de prazo legal para a posse, a nomeação publicada no Diário Oficial da União de
23 de fevereiro de 2023, constante do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 73, de 17/2/2023,
referente ao candidato RENATO LUCAS CARDOSO DA SILVA, 6º lugar da lista de candidatos
negros, habilitado em concurso público realizado por este Tribunal, para o cargo da
Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 163, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante dos autos do Processo Administrativo TST n.º 6001586/2021-00, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990, por
decurso de prazo legal para a posse, as nomeações publicadas no Diário Oficial da União
de 23 de fevereiro de 2023, constantes do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 75, de
17/2/2023, e referentes aos candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso
público realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal:

- ANNA PAULA BASTOS GEORGO SOARES, 336º lugar;
- ZELIA CONCEICAO PEREIRA, 355º lugar;
- RAMSES VITOR RAMALHO COSTA CAVALCANTE, 357º lugar;
- FELIPE ALMEIDA VITAL, 362º lugar;
- ALMIR HRUBA, 31º lugar da lista de candidatos com deficiência; e
- MATHEUS LUDTKE LAUFFER, 380º lugar.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 164, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, os
candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público realizado por este
Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal:

LARA REIS, 32º lugar da lista de candidatos com deficiência, em vaga
originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente
ocupado por Luíza Araújo Zocratto;

VICTOR HUGO ROSA PEREIRA, 384º lugar, em vaga originária da vacância, por
posse em outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Patrícia Regiani
Sena;

CHARLES DA SILVA MAIA, 386º lugar, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Eliane Santana Logrado;

MARISTELA LIMA MARTINS, 387º lugar, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Cristina Maria Serejo de
Assunção;

EVANDRO AKIO SHIBATA TOME, 34º lugar da lista de candidatos com
deficiência, em vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do
cargo anteriormente ocupado por Franciane Meleu Ferreira;

THAIS DANTAS LINS, 388º lugar, em vaga originária da vacância, por posse em
outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Vinícius Abreu Cavalcanti
Cardoso;

LARISSA PAULO DA SILVA, 389º lugar, em vaga originária da vacância, por
posse em outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Gabriel Micussi
Lima Batista;

LEIDE RORIZ VIEIRA, 390º lugar, em vaga originária da vacância, por posse em
outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Anna Carolina Vilela de
Brito.

- RODRIGO MELO DE OLIVEIRA, 391º lugar, em vaga originária da vacância,
por posse em outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Joyce
Aparecida Pereira Panage Conelheiro;

- JOAO PEDRO COSTA SOARES, 395º lugar, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Luísa Maria Sisnando
Weingartner;

- AMANDA RITTER CARVALHO, 396º lugar, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Marlon Cruz Menezes;

- DARLA RENATA GOMES, 399º lugar, em vaga originária da vacância, por
posse em outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Jader Marodim
Ferreira; e

- ANA LUIZA VIMIEIRO SAABOR, 400º lugar, em vaga originária da vacância,
por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Wilson Fonseca da Cunha.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 165, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, o
candidato RAFAEL SIMONASSI, 17º lugar, aprovado em concurso público realizado por
este Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Sérgio
Sodré Pacheco.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 166, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, os candidatos,
abaixo relacionados, aprovados em concurso público realizado por este Tribunal, para
exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

- RENATA CAL SIROTHEAU ESTEVES, 9º lugar da lista de candidatos com
deficiência, em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Maria de Fátima Naves Gonçalves de Ururahy; e

- WESLEY BANDEIRA PINHEIRO, 63º lugar, em vaga originária da vacância, por
posse em outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Wilson Henrique
Santos Gomes.

MIN. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 167, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR

DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o

constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, os candidatos,

abaixo relacionados, aprovados em concurso público realizado por este Tribunal, para
exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área

Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

- ANA CAROLINE VIEIRA DA SILVA, 7º lugar da lista de candidatos negros, em

vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo

anteriormente ocupado por Luciana Carneiro da Silva; e

- VITOR HENRIQUE DE OLIVEIRA, 22º lugar, em vaga originária da vacância, por

aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Luiz Maurício Penna da Costa.

MIN. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 168, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR

DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o

constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, o candidato

AURED DE FREITAS COSTA RODRIGUES, 9º lugar, aprovado em concurso público realizado

por este Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de

Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Suporte em Tecnologia da

Informação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em

vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo

anteriormente ocupado por Vinícius Porto Lima.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 169, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR

DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

'Designar a servidora TAISE DE CASTRO XAVIER DA SILVEIRA, código 36729,

Técnica Judiciária, Área Administrativa, para responder pelo cargo em comissão de

Secretária de Pesquisa Judiciária e Ciência de Dados, Nível CJ-3, no período de 10 a 21 de

abril de 2023.

MIN. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA